UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SÃO	CARLOS
CENTRO	DE	CIÊNCIAS	BIOLÓGICAS	E	DA	SAÚDE
Programa	de	Pós-Graduação	em	Conservação	da	Fauna

Via	Washington	Luiz,	Km.	235	-	Caixa	Postal	676
CEP	13.565-905	-	São	Carlos	-	SP	-	Brasil
E-mail:	ppgcfau@ufscar.br	(	(16)	3306-6886

EDITAL Nº 01/2020 - PROCESSO SELETIVO

RESULTADO FINAL

De acordo com o Edital 01/2020, a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna
torna público o resultado preliminar do Processo Seletivo de Profissionais para o curso de Mestrado
Profissional.

I – Candidatos Aprovados

LINHA DE PESQUISA 1: BIOLOGIA E GENÉTICA DA CONSERVAÇÃO.

Temática: Manejo reprodutivo em felinos selvagens (Orientadora: PATRÍCIA LOCOSQUE
RAMOS, 01 VAGA)

Candidatos(as)
ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3

MÉDIA
FINAL CONDIÇÃO Língua

Inglesa
(Peso 1,0)

Avaliação e arguição do
pré-projeto de pesquisa

(Peso 7,0)

Análise do
Currículo
(Peso 2,0)

1.  Luan Henrique Morais 10,00 10,00 9,30 9,9 Habilitado

Temática: Comunicação e divulgação científica em zoológicos e aquários (Orientadora:
PATRÍCIA LOCOSQUE RAMOS, 01 VAGA)

Candidatos(as)
ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3

MÉDIA
FINAL CONDIÇÃO Língua

Inglesa
(Peso 1,0)

Avaliação e arguição do
pré-projeto de pesquisa

(Peso 7,0)

Análise do
Currículo
(Peso 2,0)

1. Flávia Taconi Venâncio Campos 10,00 9,50 7,90 9,2 Habilitado

LINHA DE PESQUISA 2: GESTÃO E MANEJO IN SITU E EX SITU.

Temática: Caracterização morfológica de espécies de pequenos mamíferos (Orientadora: ANA
PAULA CARMIGNOTTO, 01 VAGA)

Candidatos(as)

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3
MÉDIA
FINAL CONDIÇÃO Língua

Inglesa
(Peso 1,0)

Avaliação e arguição do
pré-projeto de pesquisa

(Peso 7,0)

Análise do
Currículo
(Peso 2,0)

1. Giovana Ribeiro Felicio 5,00 10,00 0,80 7,7 Habilitado

Temática: Veterinária aplicada a animais silvestres (Orientador: FABRICIO BRAGA RASSY, 01
VAGA)

Candidatos(as)

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3
MÉDIA
FINAL CONDIÇÃO Língua

Inglesa
(Peso 1,0)

Avaliação e arguição do
pré-projeto de pesquisa

(Peso 7,0)

Análise do
Currículo
(Peso 2,0)

1. Bruno Simões Sergio Petri 8,75 7,00 7,90 7,3 Habilitado

Temática: Gestão para pesquisas em educação ambiental (Orientadora: ROSANA LOURO
FERREIRA SILVA, 01 VAGA)

UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SÃO	CARLOS
CENTRO	DE	CIÊNCIAS	BIOLÓGICAS	E	DA	SAÚDE
Programa	de	Pós-Graduação	em	Conservação	da	Fauna

Via	Washington	Luiz,	Km.	235	-	Caixa	Postal	676
CEP	13.565-905	-	São	Carlos	-	SP	-	Brasil
E-mail:	ppgcfau@ufscar.br	(	(16)	3306-6886

Candidatos(as)

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3
MÉDIA
FINAL CONDIÇÃO Língua

Inglesa
(Peso 1,0)

Avaliação e arguição do
pré-projeto de pesquisa

(Peso 7,0)

Análise do
Currículo
(Peso 2,0)

1. Fernando Lopes da Silva 9,50 6,00 8,90 6,9 Habilitado

Temática: Medidas de manejo que visem a solução do conflito humanos X capivaras (Orientador:
VLAMIR JOSE ROCHA, 01 VAGA)

Candidatos(as)

ETAPA 1 ETAPA 2 ETAPA 3
MÉDIA
FINAL CONDIÇÃO Língua

Inglesa
(Peso 1,0)

Avaliação e arguição do
pré-projeto de pesquisa

(Peso 7,0)

Análise do
Currículo
(Peso 2,0)

1. Alex Deiws Cietto 7,50 10,00 10,00 9,7 Habilitado

II – CANDIDATOS NÃO APROVADOS

III – CANDIDATOS DESISTENTES

São Carlos, 28 de julho de 2020.

Prof. Dr. Pedro Manoel Galetti Junior

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Conservação da Fauna